



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月26日

上場取引所 東

上場会社名 ダイハツディーゼル株式会社
コード番号 6023 URL <http://www.dhtd.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 木下 茂樹

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 上村 雄一

TEL 06-6454-2331

四半期報告書提出予定日 平成28年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	12,905	△0.1	516	△60.9	393	△69.5	303	△66.8
28年3月期第1四半期	12,924	4.9	1,320	130.8	1,288	120.6	914	168.0

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 149百万円 (△83.9%) 28年3月期第1四半期 926百万円 (111.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	9.54	—
28年3月期第1四半期	28.71	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	74,551	33,923	45.4
28年3月期	75,060	34,224	45.6

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 33,859百万円 28年3月期 34,204百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	0.00	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	28,000	5.9	1,700	△9.8	1,700	△7.3	1,200	△2.2	37.67
通期	63,000	10.5	5,000	△9.0	5,000	△8.1	3,500	△2.7	109.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期1Q	31,850,000 株	28年3月期	31,850,000 株
② 期末自己株式数	16,170 株	28年3月期	16,170 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	31,833,830 株	28年3月期1Q	31,834,132 株

29年3月期1Q

31,850,000 株

28年3月期

31,850,000 株

29年3月期1Q

16,170 株

28年3月期

16,170 株

29年3月期1Q

31,833,830 株

28年3月期1Q

31,834,132 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
4. 補足情報	10
(1) 生産、受注及び販売の状況	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成28年4月1日～平成28年6月30日）における我が国経済は、政府による経済政策などを背景に緩やかな回復基調にあるものの、英国のEU離脱決定による影響や中国経済を初めとした海外景気の下振れ懸念などにより年初からの円高や株安が継続しており、依然として景気の先行きは不透明な状況で推移いたしました。

このような企業環境下、積極的な事業展開を進めましたものの、当第1四半期連結累計期間の売上高は12,905百万円（前年同四半期比0.1%減）となり、利益面におきましては、営業利益は516百万円（前年同四半期比60.9%減）、経常利益は393百万円（前年同四半期比69.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は303百万円（前年同四半期比66.8%減）となりました。

当社および連結グループのセグメント別の業績は次のとおりであります。

<内燃機関部門>

イ) 船用機関関連

主力の発電用補機関を中心に機関売上は増加したものの、メンテナンス関連の売上の減少や為替の影響等により、売上高は11,006百万円（前年同四半期比3.7%減）、セグメント利益は1,012百万円（前年同四半期比48.1%減）となりました。

ロ) 陸用機関関連

機関売上は増加したものの、メンテナンス関連の売上が減少したこと等により、売上高は1,077百万円（前年同四半期比15.3%増）、セグメント利益は23百万円（前年同四半期比42.0%減）となりました。

従いまして、当部門の売上高は12,084百万円（前年同四半期比2.2%減）、セグメント利益は1,036百万円（前年同四半期比48.0%減）となりました。

<その他の部門>

イ) 産業機器関連

アルミホイール部門に関しましては、販売数の減少により売上高、セグメント利益とも減少となりました。

ロ) 不動産賃貸関連

不動産賃貸関連に関しましては、売上高、セグメント利益とも微増となりました。

ハ) 売電関連

売電関連に関しましては、売上高、セグメント利益とも微増となりました。

ニ) 精密部品関連

日本ノズル精機株式会社を連結子会社とし、新たに精密部品関連が加わりました。

従いまして、当部門の売上高は821百万円（前年同四半期比46.2%増）、セグメント利益は109百万円（前年同四半期比12.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産の部では、前連結会計年度末の売上債権の回収が進み、受取手形及び売掛金が前連結会計年度末に比べ、3,333百万円減少となりました。一方で、たな卸資産が前連結会計年度末に比べ、1,160百万円増加となりました。その結果、資産の部合計については、前連結会計年度末に比べ、508百万円減少し、74,551百万円となりました。

負債の部では、支払手形及び買掛金と電子記録債務の合計が前連結会計年度末に比べ、461百万円増加となりました。一方で法人税等の納付により、未払法人税等が1,112百万円減少となりました。その結果、負債の部合計では、前連結会計年度末に比べ、208百万円減少し、40,627百万円となりました。

純資産の部では、配当金の支払等により、利益剰余金が190百万円減少となりました。その結果、純資産の部合計では、前連結会計年度末に比べ、300百万円減少し、33,923百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績予想につきましては、平成28年4月27日に公表いたしました内容から変更はございません。

なお、本資料は発表日現在において入手可能な情報に基づいた見通しであり、実際の金額は、今後の様々な要因によって変動する場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)

一部の連結子会社において、法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間における四半期連結財務諸表への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,412	23,518
受取手形及び売掛金	16,967	13,634
たな卸資産	12,148	13,308
繰延税金資産	1,873	1,868
その他	1,548	889
貸倒引当金	△9	△11
流動資産合計	53,940	53,207
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,690	6,940
機械装置及び運搬具(純額)	3,648	4,391
土地	4,403	4,725
建設仮勘定	674	65
その他(純額)	729	1,031
有形固定資産合計	16,146	17,155
無形固定資産	728	731
投資その他の資産		
投資有価証券	1,715	939
長期貸付金	2	2
繰延税金資産	2,048	2,027
その他	510	500
貸倒引当金	△33	△13
投資その他の資産合計	4,244	3,457
固定資産合計	21,119	21,343
資産合計	75,060	74,551
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,941	7,797
電子記録債務	4,284	4,890
短期借入金	6,563	6,378
リース債務	287	295
未払法人税等	1,249	137
賞与引当金	713	257
役員賞与引当金	85	22
未払費用	2,867	2,628
その他	3,118	4,244
流動負債合計	27,110	26,652

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
固定負債		
長期借入金	3,304	3,421
リース債務	621	603
役員退職慰労引当金	463	391
退職給付に係る負債	6,718	6,921
資産除去債務	137	158
その他	2,480	2,478
固定負債合計	13,725	13,974
負債合計	40,836	40,627
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,434	2,434
資本剰余金	2,170	2,170
利益剰余金	30,275	30,085
自己株式	△10	△10
株主資本合計	34,870	34,680
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	205	157
繰延ヘッジ損益	-	2
為替換算調整勘定	39	△23
退職給付に係る調整累計額	△910	△956
その他の包括利益累計額合計	△665	△820
非支配株主持分	19	63
純資産合計	34,224	33,923
負債純資産合計	75,060	74,551

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	12,924	12,905
売上原価	8,911	9,775
売上総利益	4,012	3,130
販売費及び一般管理費		
販売費	1,922	1,984
一般管理費	769	629
販売費及び一般管理費合計	2,691	2,613
営業利益	1,320	516
営業外収益		
受取利息	6	2
受取配当金	8	7
業務受託料	3	25
貸倒引当金戻入額	3	1
雑収入	9	9
営業外収益合計	31	46
営業外費用		
支払利息	31	28
為替差損	24	137
雑損失	8	3
営業外費用合計	64	168
経常利益	1,288	393
特別利益		
固定資産売却益	5	0
国庫補助金	—	69
特別利益合計	5	69
特別損失		
固定資産廃棄損	1	9
その他	0	—
特別損失合計	2	9
税金等調整前四半期純利益	1,291	452
法人税、住民税及び事業税	233	91
法人税等調整額	142	57
法人税等合計	376	148
四半期純利益	914	304
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	914	303

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	914	304
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	27	△47
繰延ヘッジ損益	5	2
為替換算調整勘定	60	△62
退職給付に係る調整額	△81	△46
その他の包括利益合計	12	△154
四半期包括利益	926	149
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	926	149
非支配株主に係る四半期包括利益	0	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)①	合計	調整額 (注)②	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)③
	船用機関 関連	陸用機関 関連	計				
売上高							
外部顧客への 売上高	11,428	934	12,362	561	12,924	—	12,924
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	11,428	934	12,362	561	12,924	—	12,924
セグメント利益	1,952	40	1,992	97	2,090	△769	1,320

(注)①「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業機器関連事業、不動産賃貸関連事業及び売電関連事業を含んでおります。

②セグメント利益の調整額は全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

③セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)①	合計	調整額 (注)②	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)③
	船用機関 関連	陸用機関 関連	計				
売上高							
外部顧客への 売上高	11,006	1,077	12,084	821	12,905	—	12,905
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	11,006	1,077	12,084	821	12,905	—	12,905
セグメント利益	1,012	23	1,036	109	1,146	△629	516

(注)①「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業機器関連事業、不動産賃貸関連事業、売電関連事業及び精密部品関連事業を含んでおります。

②セグメント利益の調整額は全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

③セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

当第1四半期連結累計期間（自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日）

1) 生産実績

当第1四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

セグメントの名称	数 量	金 額	前年同四半期増減率	
				%
内燃機関部門	馬力			%
船用機関関連	284,749	11,006		△3.7
陸用機関関連	2,362	1,077		15.3
その他の部門	—	659		64.1
合 計		12,744		△0.2

(注) ①金額は、販売価格によっております。

②上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2) 受注実績

当第1四半期連結累計期間における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

セグメントの名称	受注高			受注残高		
	数 量	金 額	前年同四半期増減率	数 量	金 額	前年同四半期増減率
内燃機関部門	馬力		%	馬力		%
船用機関関連	441,610	12,652 (6,875)	0.5	2,156,192	39,369 (24,126)	24.8
陸用機関関連	37,821	3,958 (135)	51.1	125,902	6,620 (13)	17.7
その他の部門	—	749 (—)	80.3	—	583 (—)	297.6
合 計		17,360 (7,010)	11.1		46,573 (24,140)	24.8

(注) ①金額は、販売価格によっております。

② () 内は輸出受注高、輸出受注残高を示し、内数であります。

③上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3) 販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

セグメントの名称	数量	金額	輸出比率	前年同四半期増減率
内燃機関部門	馬力		%	%
船用機関関連	284,749	11,006 (5,949)	54.1	△3.7
陸用機関関連	2,362	1,077 (135)	12.5	15.3
その他の部門	—	821 (—)	—	46.2
合 計		12,905 (6,084)	47.1	△0.1

(注) ① () 内は輸出高を示し、内数であります。

②主要な輸出地域及び割合は次のとおりであります。

アジア (71.4%)、欧州 (16.5%)、中南米 (8.4%)、北米 (3.4%)、その他 (0.3%)

③「その他の部門」には精密部品関連 (366百万円)、産業機器関連 (293百万円) および不動産賃貸関連等 (161百万円) を含んでおります。

④上記の金額には、消費税等は含まれておりません。